
 CALENDARIO ELECTORAL "ELECCIONES PRESIDENCIAL Y LEGISLATIVAS 2023"

 ACTIVIDADES  INICIO  FIN
 N. DÍAS
PARA

ACTIVID
AD

 Dias a la
Convoca

toria

 Días a
la fecha

de
Elecció

n

 NORMATIVA / RESPONSABLES

 ETAPA PRE ELECTORAL
 Publicación de la resolución de destitución del Presidente
de la República o decreto ejecutivo de disolución de la
Asamblea Nacional

 Wednesday, May 17, 2023  Wednesday, May 17, 2023  1  7  Art. 87 CD / Registro Oficial
(Término de 7 días para la convocatoria)

 Declaratoria del Periodo Electoral y aprobación de la
convocatoria del consejo consultivo  Thursday, May 18, 2023  Thursday, May 18, 2023  1  6  Disposición general 8va CD
 Aprobación del Plan Operativo; Presupuesto; Matriz de
Riesgos y Contingencias del Proceso Electoral; y,
directrices para el proceso electoral 
Aprobación del Límite del Gasto Electoral
Aprobación de la Proyección del Fondo de Promoción
Electoral.

 Tuesday, May 23, 2023  Tuesday, May 23, 2023  1  1  Normativa interna CNE / CNTPE
(Término de 7 días para la convocatoria)

 Aprobación del Reglamento Específico para las
elecciones Presidencial y Legislativas 2023  Tuesday, May 23, 2023  Tuesday, May 23, 2023  1  1  Art.25 numeral 9 CD

 Consejo Consultivo  Tuesday, May 23, 2023  Tuesday, May 23, 2023  1  1  Art. 384.1 CD

 ETAPA ELECTORAL
 CONVOCATORIA A ELECCIONES

 Aprobación de la convocatoria a "Elecciones
Presidencial y Legislativas"  Tuesday, May 23, 2023  Tuesday, May 23, 2023  1  1  89  Normativa interna CNE / PLENO CNE

(Término de 7 días para la convocatoria)
 Aprobación del Calendario Electoral  Tuesday, May 23, 2023  Tuesday, May 23, 2023
 Publicación de la Convocatoria a "Elecciones
Presidencial y Legislativas" (Registro Oficial y cadena de
radio y televisión)

 Wednesday, May 24, 2023  Wednesday, May 24, 2023  1  0  88
 Art. 87 CD

(plazo menor a noventa días para día de
elecciones)

 DEMOCRACIA INTERNA
 Recepción de Solicitudes para la realización de procesos
de Democracia Interna  Wednesday, May 24, 2023  Tuesday, May 30, 2023  7  82  Normativa interna CNE / CNTPP

 Registro de Alianzas en el CNE Matriz y en Delegaciones
Provinciales Electorales  Thursday, May 25, 2023  Wednesday, June 07, 2023  14  74  Normativa interna

 Procesos de Democracia Interna (Primarias OP`s)  Thursday, May 25, 2023  Wednesday, June 07, 2023  14  74  Normativa interna

 Interposición y Sustanciación del Recurso Subjetivo
Contencioso Electoral ante el Tribunal Contencioso
Electoral

 Friday, May 26, 2023  Sunday, June 04, 2023  10    77  Art. 344 CD

 Ejecutoria de la sentencia al Recurso Subjetivo
Contencioso Electoral  Monday, June 05, 2023  Wednesday, June 07, 2023  3  74  Art. 263 CD / TCE

 JUNTAS PROVINCIALES ELECTORALES Y JUNTA ESPECIAL DEL EXTERIOR
 Selección de Vocales de las Juntas Provinciales
Electorales y Junta Especial del Exterior  Wednesday, May 24, 2023  Thursday, June 01, 2023  9  80  Normativa interna CNE / PLENO CNE

 INSCRIPCIÓN DE CANDIDATURAS

 Inscripción y notificación del listado de candidaturas  Sunday, May 28, 2023  Saturday, June 10, 2023  14    71  Normativa Interna

 Objeciones a las candidaturas presentadas.  (2 días) *  Monday, May 29, 2023  Monday, June 12, 2023  2    69  Art. 101 CD

 Correr traslado a candidato objetado.  (1 día) *  Tuesday, May 30, 2023  Tuesday, June 13, 2023  1    68  Art. 101 CD

 Contestación a objeciòn presentada por parte del
candidato (2 dìas) *  Wednesday, May 31, 2023  Thursday, June 15, 2023  2    66  Art. 101 CD



 Resolución de la objeciòn y calificaciòn de la candidatura  Thursday, June 01, 2023  Friday, June 16, 2023  1    65  Art. 101 CD

 Notificación respecto a la objeciòn y calificaciòn de las
candidaturas.  (1 día) *  Friday, June 02, 2023  Saturday, June 17, 2023  1    64  Art. 101 CD
 Impugnaciòn a la resolución de la Junta Provincial
Electoral ante el Consejo Nacional Electoral.  (2 dìas) *  Saturday, June 03, 2023  Monday, June 19, 2023  2    62  Art. 102 CD

 Envìo del expediente de impugnaciòn de parte de la
Secretarìa de la Junta Provincial Electoral al Consejo
Nacional Electoral.   (1 dia)

 Sunday, June 04, 2023  Tuesday, June 20, 2023  1    61  Art. 102 CD

 Resoluciòn por parte del Consejo Nacional Electoral a la
impugnación presentada.   (1 dìa) *  Monday, June 05, 2023  Wednesday, June 21, 2023  1    60  Art. 102 CD

 Notificaciòn del Consejo Nacional Electoral a la Junta
Provincial Electoral Y candidatos respecto a la resoluciòn
de impugnaciòn.

 Tuesday, June 06, 2023  Wednesday, June 21, 2023      60  Art. 102 CD

 RECURSOS CONTENCIOSOS ELECTORALES A INSCRIPCIÓN DE CANDIDATURAS
 Interposición de Recursos Subjetivos Contenciosos
Electorales presentados ante el TCE  Thursday, June 01, 2023  Saturday, June 24, 2023  3    57  Art. 103 CD

 Envìo del expediente de la candidatura de parte de la
Secretarìa delConsejo Nacional Electoral al Tribunal
Contencioso Electoral.   (1 dìa)

 Friday, June 02, 2023  Sunday, June 25, 2023  1  56  Art. 103 CD

 Sustanciación de Recursos Subjetivos Contenciosos
Electorales presentados ante el TCE  Saturday, June 03, 2023  Sunday, July 02, 2023  7  56  Art. 269 CD

 Ejecutoria de Recursos Subjetivos Contenciosos
Electorales presentados ante el TCE  Tuesday, June 06, 2023  Wednesday, July 05, 2023  3    46  Art. 103 CD

 REEMPLAZOS DE CANDIDATURAS
Reemplazo de candidaturas    (2 días)  Wednesday, June 07, 2023  Friday, July 07, 2023  2    44  Art. 104 CD

 Notificación listado de candidaturas presentadas en la
Junta  Provincial Electoral  y CNE Matriz a los sujetos
políticos.  (1 día)

 Thursday, June 08, 2023  Saturday, July 08, 2023  1    43  Art. 101 CD

 Objeciones a las candidaturas presentadas (2 días)  Friday, June 09, 2023  Monday, July 10, 2023  2    41  Art. 101 CD

 Correr traslado a candidato objetado (1 día)  Saturday, June 10, 2023  Tuesday, July 11, 2023  1    40  Art. 101 CD

 Contestación a objeciòn presentada por parte del
candidato
(2 dìas)

 Sunday, June 11, 2023  Thursday, July 13, 2023  2    38  Art. 101 CD

 Resolución de la objeciòn y calificaciòn de la candidatura
(1 dìa)  Monday, June 12, 2023  Friday, July 14, 2023  1    37  Art. 101 CD
 Notificación respecto a la objeciòn y calificaciòn de las
candidaturas.  (1 día)  Tuesday, June 13, 2023  Saturday, July 15, 2023  1    36  Art. 101 CD
 Impugnaciòn a la resolución de la Junta Provincial
Electoral ante el Consejo Nacional Electoral.   (2 dìas)  Wednesday, June 14, 2023  Monday, July 17, 2023  2    34  Art. 102 CD

 Envìo del expediente de impugnaciòn de parte de la
Secretarìa de la Junta Provincial Electoral al CNE Matriz
(1 dìa)

 Thursday, June 15, 2023  Tuesday, July 18, 2023  1    33  Art. 102 CD

 Resoluciòn por parte del Consejo Nacional Electoral a la
impugnación presentada.  (1 dìa)  Friday, June 16, 2023  Wednesday, July 19, 2023  1    32  Art. 102 CD
 Notificaciòn del Consejo Nacional Electoral a la Junta
Provincial Electoral y a los candidatos respecto a la
resoluciòn de impugnaciòn
(1 día)

 Saturday, June 17, 2023  Thursday, July 20, 2023  1    31  Art. 102 CD

 Presentación del Recurso Subjetivo Contencioso
Electoral ante el Tribunal Contencioso Electoral respecto
a la resoluciòn de impugnación .   (3 días)

 Sunday, June 18, 2023  Sunday, July 23, 2023  3    28  Art. 103 CD
(TCE)

 Envìo del expediente de la candidatura de parte de la
Secretarìa del Consejo Nacional Electoral al Tribunal  Monday, June 19, 2023  Monday, July 24, 2023  1    27  Art. 103 CD - R

 Sustanciación y sentencia al Recurso Subjetivo
Contencioso Electoral.   Tuesday, June 20, 2023  Tuesday, August 01, 2023  10  Art. 269 CD

 Ejecutoria al Recurso Subjetivo Contencioso Electoral.   Wednesday, August 02, 2023  Friday, August 04, 2023  3    16  Art. 103 CD - R
(TCE)



 Validación de la documentación de candidaturas  Saturday, August 05, 2023  Saturday, August 05, 2023  1    15  Normativa Interna del Consejo Nacional
Electoral.   (DNOP)

 Listado oficial de candidaturas inscritas (Todos los
recursos han sido resueltos)  Sunday, August 06, 2023  Sunday, August 06, 2023  1    14  Normativa Interna del Consejo Nacional

Electoral
 DETERMINACIÓN DEL FONDO DE PROMOCIÓN ELECTORAL

 Determinacion y aprobación del Fondo de Promoción
Electoral  Monday, August 07, 2023  Monday, August 07, 2023  1    13  Art. 202 CD 

 CAMPAÑA ELECTORAL
 Campaña Electoral  Tuesday, August 08, 2023  Thursday, August 17, 2023  10    3  Art. 202 CD R

 Debates  Sunday, August 13, 2023  Sunday, August 13, 2023  1    7  Art. 202.2 CD R

 Silencio Electoral  Friday, August 18, 2023  Sunday, August 20, 2023  3    0  Art. 207 CD

 SIMULACROS Y PRUEBAS TÉCNICAS
 Primer Simulacro Nacional  Sunday, July 30, 2023  Sunday, July 30, 2023  1    21  Normativa Interna del CNE

 Segundo Simulacro Nacional  Sunday, August 13, 2023  Sunday, August 13, 2023  1    7  Normativa Interna del CNE

 SUFRAGIO
 Sufragio de Personas Privadas de Libertad (PPL) sin
sentencia condenatoria ejecutoriada  Thursday, August 17, 2023  Thursday, August 17, 2023  1  3  Art. 11 y 57 CD

 Sufragio – Voto en Casa  Friday, August 18, 2023  Friday, August 18, 2023  1  2  Art. 115 CD

 Sufragio Proceso Electoral 2023  Sunday, August 20, 2023  Sunday, August 20, 2023  1  0  Art. 89, 114, 115, 116, 117, 118, 124,
125, 126, 127 CD

 ESCRUTINIOS Y RESULTADOS PRIMERA VUELTA PRESIDENTE
 Sesión permanente de escrutinios Junta Provincial
Electoral  (hasta 10 días después de las elecciones)  Monday, August 21, 2023  Wednesday, August 30, 2023  10  Art. 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140

CD

 Instalación de Audiencia pública de Escrutinio Nacional  Thursday, August 24, 2023  Wednesday, August 30, 2023  7  Art. 141 Escrutinio nacional de cargos
nacionales

 Notificación de resultados.   (1 día)  Thursday, August 31, 2023  Thursday, August 31, 2023  1  Art. 137 CD

 Objeciones resultados numéricos .  (2 días)  Saturday, September 02, 2023  Saturday, September 02, 2023  2  Art. 242 CD

 Resolución Objeciones resultados numéricos  Sunday, September 03, 2023  Tuesday, September 05, 2023  3  Art. 242 CD

 Notificación de resolución de objeción *  Tuesday, September 05, 2023  Wednesday, September 06, 2023  1  Normativa Interna del Consejo Nacional
Electoral

 Interposición del Recurso Subjetivo Contencioso
Electoral (3 días)  Thursday, September 07, 2023  Saturday, September 09, 2023  3  Art. 269 CD R

 Sustanciación Recurso Subjetivo Contencioso Electoral  Sunday, September 10, 2023  Tuesday, September 19, 2023  10  Art. 269 CD R

 Ejecutoría de sentencia (3 días)  Wednesday, September 20, 2023  Friday, September 22, 2023  3  Art. 263 CD

 PROCLAMACION DE RESULTADOS
 Proclamación de resultados  Saturday, September 23, 2023  Saturday, September 23, 2023

 ESCRUTINIOS Y RESULTADOS PLURIPERSONALES
 Sesión permanente de escrutinios Junta Provincial
Electoral  (hasta 10 días después de las elecciones)  Monday, August 21, 2023  Wednesday, August 30, 2023  10  Art. 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140

CD
 Instalación de Audiencia pública de Escrutinio Nacional  Thursday, August 24, 2023  Wednesday, August 30, 2023  7  Art. 141 Escrutinio nacional de cargos

nacionales
 Notificación de resultados.   (1 día)  Thursday, August 31, 2023  Thursday, August 31, 2023  1  Art. 137 CD
 Objeciones resultados numéricos .  (2 días)  Friday, September 01, 2023  Saturday, September 02, 2023  2  Art. 242 CD

 Resolución Objeciones resultados numéricos .  (3 días)  Sunday, September 03, 2023  Tuesday, September 05, 2023  3  Art. 242 CD

 Notificación de resolución de objeción  Monday, September 04, 2023  Wednesday, September 06, 2023  1  Normativa Interna del Consejo Nacional
Electoral

 Impugnaciones ante el Consejo Nacional Electoral
resultados numéricos .   (2 días)  Thursday, September 07, 2023  Friday, September 08, 2023  2  Art. 243 CD

 Resolución impugnaciones del Consejo Nacional
Electoral resultados numéricos .  (3 días)  Friday, September 08, 2023  Monday, September 11, 2023  3  Art. 243 CD



 Notificación resolución de impugnación*  Saturday, September 09, 2023  Tuesday, September 12, 2023  1  Normativa Interna del Consejo Nacional
Electoral

 Interposición del Recurso Subjetivo Contencioso
Electoral (3 días)  Sunday, September 10, 2023  Friday, September 15, 2023  3  Art. 269 CD R

 Sustanciación Recurso Subjetivo Contencioso Electoral  Monday, September 11, 2023  Saturday, September 30, 2023  15  Art. 269 CD R

 Ejecutoría de sentencia (3 días)  Sunday, October 01, 2023  Tuesday, October 03, 2023  3  Art. 263 CD

 ADJUDICACIÓN DE ESCAÑOS
 Adjudicación de escaños y proclamacion de ganadores
(1 día)  Wednesday, October 04, 2023  Wednesday, October 04, 2023  1  Art. 137 CD

 Interposición del Recurso Subjetivo Contencioso
Electoral   (3 días)  Thursday, October 05, 2023  Saturday, October 07, 2023  3  Art. 137 CD

 Sustanciación  Recurso Subjetivo Contencioso Electoral  Sunday, October 08, 2023  Sunday, October 22, 2023  15  Art. 269 CD R

 Ejecutoría sentencia (3 días)  Monday, October 23, 2023  Wednesday, October 25, 2023  3  Art. 263 CD - r

 ENTREGA DE CREDENCIALES

 Entrega de Credenciales  Thursday, October 26, 2023  Thursday, October 26, 2023  1  Art. 91 CD

 SEGUNDA VUELTA  ELECTORAL
 Debate  Sunday, October 01, 2023  Sunday, October 01, 2023  1  Art. 202.2 CD R

 Simulacro  Sunday, October 01, 2023  Sunday, October 01, 2023  1  Normativa Interna

 Campaña Electoral  Sunday, September 24, 2023  Thursday, October 12, 2023  19  Art. 202 CD

 Silencio Electoral  Friday, October 13, 2023  Sunday, October 15, 2023  3  Art. 207 CD

 Sufragio de Personas Privadas de Libertad (PPL) sin
sentencia condenatoria ejecutoriada  Thursday, October 12, 2023  Thursday, October 12, 2023  1  3  Art. 11 y 57 CD

 Sufragio – Voto en Casa  Friday, October 13, 2023  Friday, October 13, 2023  1  2  Art. 115 CD

 Dia de sufragio Segunda Vuelta  Sunday, October 15, 2023  Sunday, October 15, 2023  0

 ESCRUTINIOS Y RESULTADOS
 Sesión permanente de escrutinios Junta Provincial
Electoral  (hasta 10 días después de las elecciones)  Monday, October 16, 2023  Wednesday, October 25, 2023  10  Art. 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140

CD

 Instalación de Audiencia pública de Escrutinio Nacional  Thursday, October 19, 2023  Wednesday, October 25, 2023  7  Art. 141 Escrutinio nacional de cargos
nacionales

 Notificación de resultados.   (1 día)  Thursday, October 26, 2023  Thursday, October 26, 2023  1  Art. 137 CD

 Objeciones resultados numéricos .  (2 días)  Friday, October 27, 2023  Saturday, October 28, 2023  2  Art. 242 CD

 Resolución Objeciones resultados numéricos .  (3 días)  Saturday, October 28, 2023  Tuesday, October 31, 2023  3  Art. 242 CD

 Notificación de resolución de objeción  Sunday, October 29, 2023  Wednesday, November 01, 2023  1  Normativa Interna del Consejo Nacional
Electoral

 Impugnaciones ante el Consejo Nacional Electoral
resultados numéricos .   (2 días)  Monday, October 30, 2023  Friday, November 03, 2023  2  Art. 243 CD
 Resolución impugnaciones del Consejo Nacional
Electoral resultados numéricos .  (3 días)  Tuesday, October 31, 2023  Monday, November 06, 2023  3  Art. 243 CD

 Notificación resolución de impugnación  Wednesday, November 01, 2023  Tuesday, November 07, 2023  1  Normativa Interna del Consejo Nacional
Electoral

 Interposición del Recurso Subjetivo Contencioso
Electoral resultados numéricos . (3 días)  Thursday, November 02, 2023  Friday, November 10, 2023  3  Art. 269 CD R
 Sustanciación Recurso Subjetivo Contencioso Electoral
resultados numéricos .   Friday, November 03, 2023  Saturday, November 25, 2023  15  Art. 269 CD R

 Ejecutoría de sentencia (3 días)  Saturday, November 04, 2023  Tuesday, November 28, 2023  3  Art. 263 CD

 ADJUDICACIÓN DE DIGNIDADES



 Adjudicación de dignidades
(1 día)  Wednesday, November 29, 2023  Wednesday, November 29, 2023  1  Art. 137 CD

 ENTREGA DE CREDENCIALES PRESIDENTE SEGUNDA VUELTA

 Entrega de Credenciales a las Autoridades  Thursday, November 30, 2023  Thursday, November 30, 2023  1  Art. 91 CD

 ETAPA POST ELECTORAL
 Verificación y control de calidad (CNE MATRIZ) de
información de base de datos de No Sufragantes,
Miembros de Juntas Receptoras del voto que asistieron,
procesamiento de certificados de votación

 Saturday, November 04, 2023  Saturday, November 18, 2023  15  Normativa interna CNE

 Levantamiento de información para pagos a MJRV  Sunday, November 19, 2023  Friday, December 08, 2023  20  Normativa interna CNE

 Pago a MJRV  Saturday, December 09, 2023  Sunday, January 07, 2024  30  Normativa interna CNE

 Elaboración de expedientes de pago por compensación
económica a MJRV  Monday, January 08, 2024  Tuesday, February 06, 2024  30  Normativa interna CNE

 Apertura de paquetes electorales en las Delegaciones
Provinciales, para clasificación de material genérico y dar
de baja al material electoral

 Friday, October 27, 2023  Saturday, November 25, 2023  30  Normativa interna CNE

 Recepción de expedientes de cuentas de campaña  Friday, October 27, 2023  Saturday, November 25, 2023  30  Art. 230 CD

 Análisis de expedientes de cuentas de campaña  Sunday, November 26, 2023  Monday, December 25, 2023    Art. 304 CD

 *Se consideran estos plazos en razón que las organizaciones políticas pueden inscribir candidaturas, activándose
los recursos a partir del día siguiente de su inscripción.


